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Anotace:
Práce se věnuje návrhu a zpracování projektové dokumentace liniové stavby – dvojitého

nadzemního vedení vysokého napětí. Jedná se o konkrétní projekt, jehož zadavatelem

a investorem je provozovatel distribuční soustavy ČEZ Distribuce, a.s.

Projekt je důsledkem navýšení poptávky po dodávce elektrické energie v rozvíjejících se

průmyslových oblastech.

Práce se zabývá legislativou, návrhem a dimenzováním opěrných bodů, a vypracováním

projektové dokumentace.

Klíčová slova:
Nadzemní vedení, vysoké napětí, podpěrný bod, stožár, zatížení vodiče, projektová

dokumentace, stavební zákon, vítr, námraza.

Abstract:
The work is devoted to the design and processing of project documentation for a duble high

voltage distribution line and a specific project. Contracting authority and the investor of this

project is the operator of the distribution systém – ČEZ Distribuce, a.s.

The project is the solution of increased demand for electricity supply in developing industrial

areas.

The work deals with legislation, desing and dimensioning of supporting points, and includes

project documentation.

Key words:
Overhead power lines, high voltage, supporting point, pole, conductor load, project

documentation, building law, wind, hoarfrost.

Obsah
1. Úvod ......................................................................................................................................... 14

2. Legislativa ................................................................................................................................. 16

2.1 Autorizovaní inženýři a technici činní ve výstavbě ............................................................... 16

2.2 Rozhodnutí o umístění stavby .............................................................................................. 19

2.3 Kdy nedochází k projednání stavby se stavebním úřadem .................................................. 21

2.4 Rozsah a obsah dokumentace pro vydání rozhodnutí ......................................................... 22

2.5 Ochranné pásmo .................................................................................................................. 29

2.6 Věcná břemena ................................................................................................................... 30

2.7 Dopravně inženýrské opatření - DIO .................................................................................... 32

2.8 Požárně-bezpečností řešení stavby - PBŘ ............................................................................ 33

3. Zásady navrhování venkovního vedení vn ................................................................................ 34

4. Zatížení vedení .......................................................................................................................... 36

4.1 Stálá zatížení ......................................................................................................................... 36

4.2 Zatížení větrem..................................................................................................................... 36

4.3 Zatížení námrazou ................................................................................................................ 40

5. Zatížení podpěrných bodů ........................................................................................................ 43

5.1 Zatížení podpěrných bodů silou větru na vodiče ................................................................. 43

5.2 Kombinované zatížení větrem a námrazou .......................................................................... 46

5.3 Zabezpečovací zatížení ......................................................................................................... 47

5.4 Bezpečnostní, montážní a údržbová zatížení ....................................................................... 47

6. Zatížení vodičů .......................................................................................................................... 48

6.1 Mechanika zavěšených vodičů ............................................................................................. 50

6.1.1 Souměrná rozpětí ........................................................................................................ 51

6.1.2 Nesouměrná rozpětí .................................................................................................... 54

6.2 Stavová rovnice zavěšeného vodiče ..................................................................................... 56

7. Návrh podpěrných bodů ........................................................................................................... 59

7.1 Rozdělení podpěrných bodů podle účelu ............................................................................. 59

7.2 Dimenzování podpěrných bodů ........................................................................................... 60

8. Nejkratší povolené vzdálenosti vodičů vn ................................................................................ 62

8.1 Nejkratší vzájemné vzdálenosti vodičů ................................................................................ 62

8.2 Nejkratší vnější vzdálenosti vodičů ...................................................................................... 64

9. Zpracování projektu .................................................................................................................. 71

Závěr ..................................................................................................................................................... 72

Zdroje ................................................................................................................................................... 73

Seznam obrázků
Obr. 1 Mapa větrových oblastí [13] ....................................................................................... 37

Obr. 2 Mapa námrazových oblastí [13] .................................................................................. 40

Obr. 3 Působení větru na vodiče a PB [11] ............................................................................ 43

Obr. 4 Souměrná řetězovka [13] ............................................................................................ 51

Obr. 5 Souměrná parabola [13] ............................................................................................. 52

Obr. 6 Nesouměrná řetězovka [13] ....................................................................................... 54

Obr. 7 Nesouměrná parabola [13] ......................................................................................... 55

Obr. 8 Vodiče v rozpětí [11] ................................................................................................... 63

Seznam tabulek
Tab. 1 Úrovně spolehlivosti [11] ............................................................................................ 34

Tab. 2 Kategorie větrových oblastí [11] ................................................................................. 36

Tab. 3 Kategorie terénů [11] .................................................................................................. 37

Tab. 4 Hodnoty pro výpočet namáhání větrem v terénu II., III., IV. [11] ............................... 39

Tab. 5 Hodnoty součinitele rozpětí v terénu II., III., IV. [11] .................................................. 39

Tab. 6 Zatížení námrazových oblastí [11] .............................................................................. 41

Tab. 7 Hodnoty aerodynamického odporu sloupů [11] ......................................................... 45

Tab. 8 Zatěžovací stavy PB [11] .............................................................................................. 60

Tab. 9 Nejkratší vzdálenosti pro zamezení přeskoku u holých vodičů [11] ........................... 63

Tab. 10 Nejkratší vzdálenosti v rozpětí a v PB [11] ................................................................ 64

Tab. 11 Nejkratší vzdálenosti vodičů vzhledem k zemi [11] .................................................. 64

Tab. 12 Nejkratší vzdálenosti vodičů od budov [11] .............................................................. 65

Tab. 13 Nejkratší vzdálenosti vodičů v blízkosti budov a dalších zařízení [11] ...................... 65

Tab. 14 Nejkratší vzdálenost vodičů při křížení pozemní komunikace [11] ........................... 66

Tab. 15 Nejkratší vzdálenost vodičů při křížení a v blízkosti železnic [11] ............................. 67

Tab. 16 Nejmenší výška vodičů nad dopravně významnými vodními toky [11] .................... 68

Tab. 17 Nejkratší vzdálenosti vodičů nad vodní hladinou [11] .............................................. 68

Tab. 18 Nejkratší vnější vzdálenosti od sdělovacích vedení a ostatních silových vedení s

napětím do 45 kV [11] ................................................................................................................. 69

Tab. 19 Nejkratší vnější vzdálenosti od nadzemních potrubí [11] ......................................... 69

Seznam použitých zkratek
NN – Nízké napětí

VN – Vysoké napětí

VVN – Velmi vysoké napětí

PB – Podpěrný bod

TS – Transformační stanice

TR – Transformační rozvodna

MB – Mladá Boleslav

PZ – Průmyslová zóna

KZL – Kombinované zemnící lano

SOK – Staniční optický kabel

BSP – Budova společných provozů

ÚS – Územní souhlas

ÚR – Územní rozhodnutí

DSP – Dokumentace pro stavební povolení

EIA - Environmental Impact Assessment (vyhodnocení vlivů na životní prostředí)

PS – Přenosová soustava

DS – Distribuční soustava

DIO – Dopravně inženýrské opatření

PBŘ – Požárně-bezpečnostní řešení stavby

ROI – Rozvoj optické infrastruktury

SoSB – Smlouva o smlouvě budoucí

VB – Věcné břemeno

TP – Technické podmínky

PE – Polyethylen

PVC – Polyvinylchlorid

PD – Projektová dokumentace

TZ – Technická zpráva

Seznam příloh:
1. Průvodní zpráva a Souhrnná technická zpráva 1 x

2. ČÁST B – výkresy demontáže 3 x

3. ČÁST C – výkresy koordinační - montáž 4 x

4. ČÁST D – tabulky, specifikace, ostatní dokumenty

4.1. - Tabulka dimenzování stožárů 1 x

4.2. - Betonové základy stožárů 1 x

4.3. - Montážní tabulky vodičů 1x sada

4.4. - Rozpis zákl. prvků na bod 1 x

4.5. - Specifikace ocelových stožárů 1x sada

4.6. - Specifikace tabulek SJZ 1x sada

4.7. - Výkaz demontáže 1 x

4.8. - Výpočet uzemnění úsekových odpínačů 2 x

4.9. - Podélné profily 2 x

4.10. - Plán organizace výstavby + výkresy 1 x sada

4.11. - Katalogové listy 1 x sada

4.12. - Mapy námrazových a větrných oblastí 2 x

5. - Rozpočet 2 x

14

1. Úvod
Diplomová práce se zabývá projektem nadzemního vedení vysokého napětí v úseku

Dražice – Mladá Boleslav. Projekt je zpracováván firmou HRDLIČKA Group spol. s r. o. pro

investora ČEZ Distribuce, a.s., předmětem projektu je rekonstrukce stávajícího

nadzemního vedení VN, součástí čehož je i rozvoj optické infrastruktury. Samotná

diplomová práce obsahuje teoretickou a praktickou část včetně výstupů projektové


[…]


5,6 m – u silnic III. třídy, místních a účelových komunikací

5,0 m – u cyklistických stezek a chodníků.

V rozpětích, kde vedení křižuje dálnice, rychlostní silnice a rychlostní místní komunikace

nesmí být vodiče spojovány.

V rozpětích, kde vedení křižuje silnice a místní komunikace I. a II. třídy smí být v každém vodiči

nejvýše jedna spojka.
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Tab. 15 Nejkratší vzdálenost vodičů při křížení a v blízkosti železnic [11]

Podmínky styku s dráhami upravuje zákon o dráhách č. 266/1994 Sb..

V ochranném pásmu dráhy lze zřizovat a provozovat stavby jen se souhlasem drážního

správního úřadu.

V kotevním úseku vedení, ve kterém vedení křižuje celostátní nebo regionální

železniční dráhu, smějí být mezi dvěma výztužnými podpěrnými body nebo mezi

výztužným podpěrným bodem a konstrukcí rozvodny nejvýše tři jiné vložené podpěrné

body, na kterých nesmí být úhel lomu trasy větší než 10°.

Je zakázáno:

a) Zřizovat křižování elektrického nadzemního vedení přes železniční trať v místech

úrovňového křížení železničního přejezdu. Vodorovná vzdálenost nejbližšího vodiče

od výstražníku přejezdu za bezvětří musí být větší než 5 m a umístění podpěrného

bodu vedení nesmí omezovat viditelnost výstražníku na přejezdu ze související

silniční komunikace.

b) Používání kolejnice nebo jiného drážního zařízení jako uzemnění a propojování

uzemnění zařízení DS s uzemněním zařízení železnic.

Podpěrné body vedení včetně uzemnění mají být umístěny co nejdále od vedení drah.

V rozpětích, kde vedení křižuje dráhy, nesmí být vodiče spojovány.

Základy podpěrných bodů mají být vždy za příkopem nebo jiným odvodněním dráhy.
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Tab. 16 Nejmenší výška vodičů nad dopravně významnými vodními toky [11]

Seznam dopravně významných cest je uveden v Zákonu o vnitrozemské plavbě.

Nejvyšší plavební hladinu na dopravně významných vodních cestách stanoví Státní

plavební správa

Tab. 17 Nejkratší vzdálenosti vodičů nad vodní hladinou [11]
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Tab. 18 Nejkratší vnější vzdálenosti od sdělovacích vedení a ostatních silových vedení s napětím do 45 kV
[11]

Křižovatky a souběhy venkovních vedení se sdělovacími vedeními je třeba řešit tak,

aby neohrožovaly sdělovací vedení a nerušily jejich provoz.

U vedení na společných podpěrných bodech s potahy rozdílných napětí se potah s

vyšším napětím umisťuje nad potah s nižším napětím, pokud je to technicky možné.

Pro ochranu telekomunikačních obvodů před nebezpečnými vlivy silových vedení platí

ČSN 33 2160.

Tab. 19 Nejkratší vnější vzdálenosti od nadzemních potrubí [11]

Uzemnění podpěrných bodů se ukládá na odvrácenou stranu kolmo od potrubí.
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Nejkratší vzdálenost částí podpěrných bodů vedení včetně uzemnění od potrubí a jeho

podpěr včetně uzemnění je 5 m.

Tam, kde je potrubí chráněno katodovou ochranou, má být uzemnění vzdáleno

alespoň 10 m. Při menší vzdálenosti se provede zemní svod až do vzdálenosti 10 m od

potrubí izolovaně.

U plynovodů s vysokým a velmi vysokým tlakem se musí dodržet mezi odvodňovacím

ventilem a svislým průmětem nejbližšího vodiče vzdálenost 10 m.

U nízkotlakých a středotlakých plynovodů stačí dodržet podmínku, aby vodiče

nekřižovaly ventil.

Při souběhu vedení s podzemním izolovaným kovovým potrubím je třeba posoudit

každý případ jednotlivě a v případě potřeby navrhnout vhodné opatření k potlačení

nebezpečných vlivů.

Pro nebezpečné vlivy na ocelová potrubí izolovaně uložená v zemi platí ČSN 33 2165.

Při souběhu a křížení venkovního vedení s podzemním potrubím z nevodivého

materiálu (PE, PVC, kamenina, atd.) se vzdálenost podpěrného bodu určí pro každý případ

jednotlivě tak, aby se potrubí stavbou nepoškodilo.

[11]
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9. Zpracování projektu
Na základě výše uvedených podkladů jsem pod odborným vedením autorizovaného

inženýra Jaroslava Havlíka, ČKAIT 0201702 technologická zařízení staveb, zpracoval

projekt: DRABO-BODRA změna průřezu vodičů VN.

Projekt vychází ze záměru zachovat díky dobrému technickému stavu opěrné body

v lomech trasy vedení a navrhnout náhradu ostatních podpěrných bodů vzhledem k

použití vodičů výrazně většího průřezu.

V projektu je rovněž popsáno vybavení vedení KZL a úpravy, rozbor problematiky ROI

je nad rámec této práce, tudíž nebyl teoreticky rozebrán.

Postup zpracování projektu byl následující:

- Provedení prohlídky místa stavby, měření zemního odporu

- Objednání a zpracování geodetického zaměření pro účely následného zpracování

podélného profilu trasy

- Provedení analýzy majetkoprávních vztahů (vlastnictví pozemků, dotčené orgány

státní zprávy, správci technické infrastruktury, …)

- Výpočet montážních tabulek

- Návrh výšek PB v trase s promítnutím do profilu terénu

- Výpočet vrcholového namáhání PB

- Výpočet uzemnění u úsekových odpínačů

- Stanovení kotevních úseků, upřesnění návrhu jednotlivých PB (délka, vrcholový tah)

- Návrh betonových základů PB

- Zpracování PD, TZ, tabulky, specifikace

- Uzavření smluv SoSB na VB s majiteli dotčených pozemků

- Sestavení rozpočtu
