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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 3

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor postupoval při zpracovávání diplomové práce věcně správně a splnil všechny body zadání.

Na práci oceňuji skutečnost, že si autor vybral téma konkrétního projektu, který se bude realizovat a

diplomová práce může zcela jistě sloužit jako jeden z podkladů pro investora.

Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol, které pokrývají celou projekční činnost a zahrnují

i legislativní požadavky a podmínky, které je nutné splnit.

Práci vnímám jako kvalitní příručku pro návrh vysokonapěťového nadzemního vedení, s praktickým

příkladem konkrétního projektu.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou „A“ výborně.

Datum:09.06.2020 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F